Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 11  Nº 2419
Divulgação sexta-feira, 25 de março de 2022

– Página 208
Publicação segunda-feira, 28 de março de 2022

AVISO DE REGISTRO DE OCORRÊNCIA Nº 34/2022 - O MUNICÍPIO
DE SORRISO – MT, TORNA PÚBLICO PARA O CONHECIMENTO DA EMPRESA CHINHAMA
SERVIÇOS RADIOLOGICOS LTDA,  ,  que  se  encontra  aberto  REGISTRO  DE OCORRÊNCIA
tendo como finalidade notificar a empresa de que foram identificadas irregularidades na execução
do  instrumento  contratual  nº  191/2021,  cujo  objeto  é: CREDENCIAMENTO  DE  EMPRESAS
ESPECIALIZADAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO E REALIZAÇÃO DE EXAMES DE IMAGEM
E ESPECIALIDADES, ELENCADO NO TERMO DE REFERÊNCIA COM BASE NA TABELA DE
PREÇOS  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  E  SANEAMENTO,  PARA  ATENDER
PACIENTES DA REDE MUNICIPAL DE SORRISO E DISTRITOS ADJACENTES.

 .  Informamos que, referido documento foi encaminhado nos meios de
comunicação informados pela empresa quando do processo licitatório e disponível para consulta
junto ao Departamento de Gestão de Contratos do município de Sorriso-MT, localizado no Paço
Municipal com horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas (HORARIO OFICIAL DE
SORRISO)  ou  através  do  telefone  (66)  3545-4700  ou  através  do  e-mail
contratos@sorriso.mt.gov.br.

MARICELIA OLIVEIRA COSTA – GESTORA DE CONTRATOS.

AVISO DE REGISTRO DE OCORRÊNCIA Nº 035/2022 - O MUNICÍPIO

DE SORRISO – MT, TORNA PÚBLICO PARA O CONHECIMENTO DA EMPRESA PEDRAGON
AUTOS LTDA, que  se  encontra  aberto  REGISTRO  DE OCORRÊNCIA tendo  como  finalidade
notificar  a  empresa  de  que  foram  identificadas  irregularidades  na  execução  do  instrumento
contratual nº 240/2021, cujo objeto é: ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 068/2021,
Pregão Presencial n° 004/2021, PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANGA PARA FUTURA E
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE VEICULO NOVO, ZERO KM, TIPO, COM 7 (SETE)  LUGARES,
PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA .
Informamos que, referido documento foi encaminhado nos meios de comunicação informados pela
empresa  quando  do  processo  licitatório  e  disponível  para  consulta  junto  ao  Departamento  de
Gestão de Contratos do município de Sorriso-MT, localizado no Paço Municipal com horário normal
de  expediente,  das  07:00  às  13:00  horas  (HORARIO  OFICIAL DE SORRISO)  ou  através do
telefone (66) 3545-4700 ou através do e-mail contratos@sorriso.mt.gov.br.

MARICELIA OLIVEIRA COSTA – GESTORA DE CONTRATOS.

AVISO DE REGISTRO DE OCORRÊNCIA Nº 036/2022 - O MUNICÍPIO
DE SORRISO – MT,  TORNA PÚBLICO PARA O CONHECIMENTO DA EMPRESA  AUTOCAR
COMERCIO DE VEICULOS EIRELI, que se encontra aberto REGISTRO DE OCORRÊNCIA tendo
como  finalidade notificar a empresa de que foram identificadas irregularidades na execução do
instrumento contratual nº 290/2021, cujo objeto é: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E

EVENTUAL AQUISIÇÃO  DE  VEÍCULOS  MÉDIOS,  MICRO-ÔNIBUS,
CAMINHÕES,  TRATORES  E  MÁQUINAS  PESADAS  PARA ATENDER  AS  DEMANDAS  DAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS. Informamos que, referido documento foi encaminhado nos meios de
comunicação informados pela empresa quando do processo licitatório e disponível para consulta
junto ao Departamento de Gestão de Contratos do município de Sorriso-MT, localizado no Paço
Municipal com horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas (HORARIO OFICIAL DE
SORRISO)  ou  através  do  telefone  (66)  3545-4700  ou  através  do  e-mail
contratos@sorriso.mt.gov.br.

MARICELIA OLIVEIRA COSTA – GESTORA DE CONTRATOS.

LICITAÇÃO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  ESTADO  DE  MATO
GROSSO  –  ADESÃO  Nº  016/2022 -  O  Município  de  Sorriso  –  MT,  através  da  Comissão
Permanente  de  Licitação,  torna  público  aos  interessados  que  se  fará a  ADESÃO À ATA DE
REGISTRO  DE  PREÇO  Nº  002/2021,  PREGÃO  PRESENCIAL:  Nº.  019/2021,  PROCESSO
ADMINISTRATIVO  N°:  033/2021,  PROMOVIDO  PELO  CONSORCIO  PUBLICO  PARA
DESENVOLVIMENTO DO ALTO PARAOPEBA-CODAP, COM OBJETO: REGISTRO DE PREÇO
PARA FUTURA E  EVENTUAL  AQUISIÇÃO  DE  BRINQUEDOS  PEDAGÓCIOS  ESCOLARES
PARA ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO
DE  REFERÊNCIA  ELABORADO  PELA  SECRETARIA  SOLICITANTE,  de  acordo  com
especificações e condições constantes no Edital  e seus anexos.  Empresa contratada:  COMAP
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS LTDA, inscrita no CNPJ 00.533.784/0001-13.
Valor  total  R$  292.020,60 (Duzentos  e  noventa  e  dois  mil  e  vinte  reais  e  sessenta
centavos).AMANDA  ALVES  SALDANHA –  Presidente  Comissão  Permanente  de  Licitação
Prefeitura de Sorriso –MT.

PORTARIA

PORTARIA Nº 007  , DE 24 DE MARÇO DE 2022

Dispõe sobre as ações de formação continuada online para docentes e
gestores, no âmbito da plataforma AVAMEC.

Lúcia Korbes Drechsler, Secretária Municipal de Educação e Cultura de
Sorriso, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei,
e

CONSIDERANDO as  disposições  no  Documento  Curricular Municipal  da
Educação de Sorriso, Mato Grosso para Educação Infantil e Ensino Fundamental (DCMSO/MT).

CONSIDERANDO a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB)
nº 9.394/1996 que estabelece normas da educação básica e suas alterações;

CONSIDERANDO  a Lei  nº  2.985,  de  14  De  Outubro  de  2019,  que
dispõe  sobre  a  criação  do  CEMFOR  –  Centro  Municipal  de  Formação  dos  profissionais  da

educação de Sorriso;

CONSIDERANDO a Lei Nº 2.492, de 23 de Junho de 2015, que aprovou
o Plano Municipal de Educação (PME) da Cidade de Sorriso-MT.

RESOLVE:

Art.  1º  Instituir  as  ações de formação continuada para professores  e
gestores, no âmbito da plataforma AVAMEC.

Art. 2º Todos os gestores da rede municipal de ensino de Sorriso MT,
deverão fazer ao menos um (1) dos cursos online ABC – Alfabetização Baseada na Ciência e/ou
Práticas da Alfabetização, disponível no site avamec.mec.gov.br.

Art. 3º Professores que atendem turmas do Pré I ao 2º ano
do  ensino  fundamental,  deverão  realizar  os  cursos  online  ABC  –

Alfabetização  Baseada  na  Ciência e  Práticas  da  Alfabetização,  disponível  no  site
avamec.mec.gov.br.

Art. 4º Fica a critério dos professores das demais etapas/ano, realizar as
formações citadas no art.  3º  para  fins  de aperfeiçoamento  e atribuição  de  turmas  e/ou aulas
conforme art. 5º. Os cursos têm como finalidades:

I - Atualizar os conhecimentos dos professores alfabetizadores sobre as
evidências  científicas  sobre  o  ensino  da  leitura  e  escrita  a  crianças  nos  primeiros  anos  de
escolaridade no Brasil.

II  -  Identificar  as  necessidades  de  formação  dos  professores
alfabetizadores relativamente ao ensino da leitura e escrita, para assim promover as práticas de
alfabetização no Brasil.

III - Promover o uso de métodos de ensino de leitura e escrita eficazes e
baseados nas evidências científicas.

IV - Capacitar os professores alfabetizadores para o desenvolvimento de
planos de ensino baseados nas mais recentes evidências científicas no ensino da leitura e escrita.

V - Disponibilizar aos professores um conjunto de recursos úteis para o
ensino inicial da leitura e da escrita.

VI  –  ampliar  o  conhecimento  da  equipe  gestora  no  processo  de
alfabetização.

Art. 5º Na atribuição de turmas e/ou aulas para as turmas de Pré I ao 2º
ano do Ensino Fundamental, terão preferência os professores que participaram efetivamente das
formações do “ABC – Alfabetização Baseada na Ciência e do Práticas da Alfabetização”, os quais
serão classificados entre si. Se houver concorrência, serão adotados os critérios estabelecidos no
Decreto de atribuição de turmas e/ou aulas que será publicado antes da atribuição.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE SORRISO -
ESTADO DE MATO GROSSO, EM 24 DE MARÇO DE 2022.

REGISTRE-SE E AFIXE-SE.

LÚCIA KORBES DRECHSLER
Secretária Municipal de Educação e Cultura

PORTARIA SEMEC Nº 008, DE 24 DE MARÇO DE 2022

Nomeia  os  servidores  abaixo  relacionados  como  Gestores  de
acompanhamento dos prestadores de serviços de apoio as atividades operacionais dos CEMEIS e
Escolas Municipais.

A Sra.  Lúcia Korbes Drechsler,  Secretária Municipal de Educação e
Cultura, no uso de suas atribuições legais, que lhes são conferidas por lei,

RESOLVE:

Art.1º  -  Nomear os Srs (as) como Gestores de acompanhamento de
serviço terceirizado dos CEMEIS e Escolas Municipais e suas respectivas unidades escolares:

1. SOLANGE  FERREIRA  DE  SOUZA  MORAES,  KÁTIA
VIVIANE SCHERER E IVANE CRISTINA SARDINHA - CEMEIS Sonho Encantado.

2. PAULA  GRASIELA  MARTINI,  SIMONE  LACERDA  DE
ARAÚJO  E  FABRÍCIA DE  MORAES  ROGOVSKI  -  CEMEIS  Aquarela  do  Saber  Professora
Geralda da Silva Soares.

3. KATIUSCIA BAZÍLIO  DA COSTA ZAMBIASI  E  BRUNA
BOLSONI CAMARGO - CEMEIS Antonio Santo Cappellari.

4. DEONILDE DOS SANTOS - CEMEIS Bom Jesus.

5. SANDRA  ORDAKOWSKI,  ISIS  CALIL  E  ELIVAINE
GUIMARÃES- CEMEIS Caminhos do Saber.

6. MARISTELA DE RAMOS FERREIRA E DAIANE BASSO
CARDOSO - CEMEIS Espaço Criança.

7. MARIA  DEUZA  HOBOLD  E  CLEAMAR  APARECIDA
MORANDI - CEMEIS Francisco Wilmar Garcia.

8. DOUGLAS  KREBS  CARDOSO,  LUCIANA  OCZINSKI
VIEIRA E GABRIELA NELLI MONTEIRO - CEMEIS Jardim Amazônia.

9. ELAINE BRESCANSIN E ILUIR LORENSETTI TIECHER -
CEMEIS Pingo de Amor.

10. DANIELLE CRISTINA PAZINATO E  PATRÍCIA FABIANA
SILVA OLIVEIRA - CEMEIS São Domingos.

11. PEDRO MÁRIO GALVÃO IGNÁCIO E MÁRCIA DE LIMA

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915